
Отдел образования администрации Янтиковского района
Чувашской Республики

П Р И К А З

13 января 2022 г. № 12

с. Янтиково

О проведении районного этапа 
конкурса сочинений «Без срока 
давности»

На основании приказа Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики от 28.12.2021 года № 1658 «О Всероссийском конкурсе 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, среднего профессионального образования», в 

целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, 

жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 03 февраля 2022 года на базе МБОУ ДО «ДЮЦ» заочный 

районный конкурс сочинений на русском языке обучающихся 5-11 классов «Без 

срока давности».

2. Утвердить:

- положение о районном конкурсе (приложение № 1);

- состав оргкомитета и экспертной комиссии по проведению конкурса 

(приложение № 2);

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 

качественное участие учащихся в районном заочном конкурсе сочинений «Без 

срока давности».



2

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заведующего

ИАЦ отдела образования А.В. Иванову.,.

Заместитель главы 
начальник отдела образования О.А. Ломоносов



л
J

Приложение №1 к приказу 
отдела образования администрации 

Янтиковского района от 13.01.2022г. № 12

Положение
о районном конкурсе сочинений на русском языке «Без срока давности».

I. Общее положение

Районный конкурс сочинений «Без срока давности», посвящен памяти о Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных 
преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов.

Цели и задачи конкурса сочинений:
- сохранения и увековечения памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их 
пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Участниками конкурса сочинений являются обучающиеся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций в Янтиковском районе.

II. Сроки и порядок проведения конкурса 

1 этап -  муниципальный этап.
Конкурс проводится заочно. Для участия в Конкурсе участники в срок до 16.00 часов 02 

февраля 2022 года представляют в информационно-аналитический центр отдела 
образования оформленные работы на электронном носителе в соответствии с требованиями.

В конкурсе могут принять участие все желающие обучающиеся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций.
Конкурс проводится среди следующих категорий участников Конкурса: 
обучающиеся 5-7 классов общеобразовательных организаций (категория 1); 
обучающиеся 8-9 классов общеобразовательных организаций (категория 2); 
обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций
(категория 3).

По итогам муниципального этапа победители и призеры конкурса награждаются 
дипломами отдела образования администрации Янтиковского района по каждой возрастной 
категории.

2 этап -  республиканский этап.
Республиканский этап проводится с 07 февраля по 06 марта 2022 года ГАУ ЧР ДО «Центр 

АВАНГАРД» Минобразования Чувашии. Участниками второго этапа являются
победители муниципального этапа конкурса.

III. Требования к конкурсным работам

Языком конкурса является русский язык.
В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по своему выбору 

следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных 
преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов:



4

- военные преступления нацистов и их пособников против мирных жителей на 
оккупированной территории города, села, района, региона в годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов;

мемориалы и музеи Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 
как память о геноциде мирных советских граждан;
- архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против мирных жителей в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- Великая Отечественная война 1941-1945 годов в истории семьи участника Конкурса;
- потери среди мирного населения на оккупированной территории в результате карательных 
операций, на принудительных работах в изгнании;

преступления японских милитаристов против граждан СССР; 
дети в истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

подвиг педагога в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 
биография жителей оккупированных территорий, эвакуированных семей, строителей 
оборонительных сооружений и работников тыла в годы Великой Отечественной войны 1941- 
1945 годов;

полевая почта как форма связи между тылом и фронтом; 
произведения музыкального, изобразительного, драматического и (или) 
кинематографического искусства как память о жертвах геноцида мирных советских граждан 
в годы Великой Отечественной - войны 1941-1945 годов; 
деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и участие молодежи в 
мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов.

Конкурсные работы проверяются на плагиат. Если в своем сочинении конкурсант 
использует цитаты из других текстов, то цитаты необходимо оформлять в кавычки и указать 
названия источников.

IV. Жанры и оценка конкурсных работ

Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в жанре рассказа, 
притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной экскурсии, 
рецензии, путевых заметок. -

Требование работы оцениваются по следующим критериям (в баллах):

Оценка конкурсных сочинений жюри осуществляется по следующим критериям:
- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению; (0-3)
- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность); (0-3)
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме; (0-3)
- полнота раскрытия темы сочинения; (0-3)
- воплощенность идейного замысла; (0-3)
- оригинальность авторского замысла; (0-3)
- корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе 
биографического), научного и другого материала; (0-3)
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру; (0-3)



5

Приложение №2 к приказу отдела 
образования администрации Янтиковского 

района от 13.01.2022 № 12

Состав оргкомитета и экспертной комиссии:

Иванова Алена Витальевна 
Сормова Алина Петровна 
Куракина Наталья Сергеевна

Бахмутова Елена Геннадьевна

Тереньтева Людмила 
Михайловна

заведующий ИАЦ 
методист ИАЦ
учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Чутеевская СОШ»
учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Можарская СОШ»
учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Янтиковская СОШ имени Героя Советского 
Союза П.Х. Бухтулова»»




